2. — *Anguli*. C'est-à-dire, les chefs, *cunctæ* :

mot hébreu, פְּנוֹת, *pinnoth*, signifie proprement les *pierres angulaires*, et, métaphoriquement, les chefs du peuple.

3. *Nec latuit...* Il est évident que la tribu de Benjamin ne se fit pas représenter. Non-seulement, il n'en est pas parlé, mais le **¶ 43** semble prouver directement qu'elle s'abstint. Les Benjaminites apprirent, sans doute, que le peuple était rassemblé ; mais, ils ne s'en inquiétèrent pas. — *Interrogatusque...* Hébreu : « et les enfants d'Israël demandèrent : Dites comment s'est accompli ce crime ? » On voit que la question s'adresse à tout le monde, et qu'on demande à chacun ce qu'il sait. Naturellement, le lévite parle aussi, et sa déposition, étant la plus importante, se trouve rapportée tout au long.

5. — *Volentes me occidere*. Le lévite en juge, d'après ce qui était arrivé à sa femme.

6. — *Quia nunquam...* Hébreu : « car ils ont fait un crime et un forfait en Israël. » Le mot פְּנוֹת, *zimah*, que nous rendons par *crime*,

7. Vous êtes tous présents, enfants d'Israël, décrétez ce que vous devez faire.

8. Et tout le peuple qui était là, répondit comme par la voix d'un seul homme : Nous ne retournerons pas dans nos tentes, et personne ne rentrera dans sa maison,

9. Mais nous ferons ceci tous ensemble contre Gabaa :

10. Qu'on choisisse dix hommes sur cent, dans toutes les tribus d'Israël, et cent sur mille, et mille sur dix mille, afin qu'ils portent des vivres à l'armée, et que nous puissions combattre contre Gabaa de Benjamin, et lui rendre ce qu'elle mérite pour son crime.

11. Et tout Israël se réunit contre cette ville comme un seul homme, n'ayant qu'une pensée et qu'une résolution.

12. Ils envoyèrent des messagers à toute la tribu de Benjamin, pour lui dire : Pourquoi un si grand crime s'est-il trouvé parmi vous ?

7. Adestis omnes filii Israel, decernite quid facere debeatis.

8. Stansque omnis populus, quasi unius hominis sermone respondit : Non recedemus in tabernacula nostra, nec suam quisquam intrabit domum :

9. Sed hoc contra Gabaa in commune faciamus.

10. Decem viri eligantur e centum ex omnibus tribubus Israel, et centum de mille, et mille de decem millibus, ut comportent exercitui cibaria, et possimus pugnare contra Gabaa Benjamin, et reddere ei pro scelere, quod meretur.

11. Convenitque universus Israel ad civitatem, quasi homo unus, eadem mente, unoque consilio :

12. Et miserunt nuntios ad omnem tribum Benjamin, qui dicerent : Cur tantum nefas in vobis repertum est ?